
1 

 

 
 
 

MONITORUL OFICIAL 
 

 
AL 

 
 

JUDEŢULUI VÂLCEA 
 

(august) 
 
 
 
 
 
 

8/2022 
 



2 

 

C U P R I N S 
H O T Ă R Â R I Pag 

Hotărârea nr. 163 din 16.08.2022 privind rectificarea Anexei nr.1 la 
Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.5 din 28 ianuarie 2022, cu 
modificările și completările ulterioare 

 

Hotărârea nr. 164 din 16.08.2022 privind Rectificarea Bugetului propriu al 
Județului Vâlcea, a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean 
Vâlcea, precum și a Programului lucrărilor de întreținere și reparații 
drumuri și poduri județene, pe anul 2022 

 

Hotărârea nr. 165 din 31.08.2022 privind rectificarea Anexei nr.1 la  
Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.5 din 28 ianuarie 2022, cu 
modificările și completările ulterioare 

 

Hotărârea nr. 166 din 31.08.2022 privind rectificarea Bugetului propriu al 
Județului Vâlcea, a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Județean 
Vâlcea, precum și a Bugetelor unor instituții publice finanțate parțial sau 
integral din venituri proprii, pe anul 2022 

 

Hotărârea nr. 167 din 31.08.2022 privind aprobarea execuției Bugetului 
propriu al Județului Vâlcea și a Bugetelor instituțiilor publice finanțate 
parțial sau integral din venituri proprii, la data de 30 iunie 2022 

 

Hotărârea nr. 168 din 31.08.2022 privind rectificarea Bugetului de venituri 
și cheltuieli al Societății CETPREST S.R.L. Berbești, pe anul 2022 

 

Hotărârea nr. 169 din 31.08.2022 privind aprobarea taxelor ce se vor 
încasa de Școala Populară de Arte și Meserii Râmnicu Vâlcea, în anul 
școlar 2022-2023 

 

Hotărârea nr. 170 din 31.08.2022 privind aprobarea Protocolului între 
Administrația Națională Apele Române, prin Administrația Bazinală de 
Apă Olt și UAT Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea, privind 
utilizarea terenurilor din domeniul public al apelor pentru realizarea 
investiției „Modernizare DJ 605A Limita județ Gorj (DN67B) – Livezi – 
Grădiștea – Sinești – Târgu Gângulesti – Dealu Aluniș – Berbești – 
Mateești – Greci – Milostea – DN 67, km.55+000 – 89+538” 

 

Hotărârea nr. 171 din 31.08.2022 privind aprobarea Planului de analiză și 
acoperire a riscurilor al Județului Vâlcea 

 

D I S P O Z I Ț I I  

A N E X E  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

H O T Ă R Â R I 
 
 
 
 

                  R O M Â N I A        
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                            

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Anexei nr.1 la 

Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.5 din 28 ianuarie 2022,  
cu modificările și completările ulterioare 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din 16 

august 2022, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul 
de 32 de consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată sub nr.14891 din 12 august 2022; 

Ținând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.14892 din 12 august 2022; 

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Economice, înregistrat sub nr.14895 din 12 august 2022, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.”b” și alin.(3) lit.”a” din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare și ale art.58 alin.(1) lit.”a” din 
Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.I Se rectifică Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea 

nr.5 din 28 ianuarie 2022, potrivit anexei A, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.II La data adoptării prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea 
prevederile Hotărârii Consiliului Județean Vâlcea nr.137 din 22 iulie 2022. 

Art.III Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin 
Serviciul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, 
precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în 
vederea aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 
alin.(3) lit.”a”, coroborate cu ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 



4 

 

Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,   
                                                                        Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 163 din 16 august 2022 
 
                 R O M Â N I A       
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei 

obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, 
precum şi a Programului lucrărilor de întreținere și reparații drumuri 

și poduri județene, pe anul 2022 
 

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din 16 
august 2022, la care participă un număr de 31 consilieri judeţeni din totalul 
de 32 de consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată sub nr.14896 din 12 august 2022; 

Ținând cont de Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.14897 din 12 august 2022; 

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcției Generale 
Economice, înregistrat sub nr.14900 din 12 august 2022, precum și avizele 
comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”b” și lit.”d” și alin.(5), 
lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare și ale art.19, alin.(2) 
din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2022, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.23 din 7 februarie 
2022, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2. 

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2022, 
privind rectificarea bugetului propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este 
prevăzută în anexele nr.2.1 – 2.2. 



5 

 

Art.2 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii ale Consiliului 
Judeţean Vâlcea, finanţate parţial sau integral de la bugetul local, pe anul 
2022, potrivit anexei nr.3. 

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de 
investiţii cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, ale 
Consiliului Judeţean Vâlcea, pe anul 2022, potrivit anexei nr.3a. 

Art.3 Se rectifică Programul  lucrărilor de întreținere și reparații 
drumuri și poduri județene, pe anul 2022, potrivit anexelor nr.4., 4.1-4.9. 

Art.4 Anexele nr.1, nr.2, nr.2.1 – 2.2, nr.3, nr.3a și nr.4 și nr.41-4.9 fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5 Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Biroul 
Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, precum şi 
Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea 
aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe 
site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139, 
alin.(3), lit.”a”, coroborate cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri. 
 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,   
                                                                        Daniela CALIANU  
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 164 din 16 august 2022 
 

          R O M Â N I A       
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                        

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Anexei nr.1 la 

Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.5 din 28 ianuarie 2022, 
cu modificările şi completările ulterioare 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 

august 2022, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul 
de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
înregistrată sub nr.15476 din 24 august 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.15477 din 24 august 2022; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.15480/24.08.2022, precum și avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 



6 

 

cu modificările şi completările ulterioare, ale art.58 alin.(1) lit.a) din Legea 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art.198 alin.(1) lit.b) din Legea nr.95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătății, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale 
Hotărârilor Consiliului Județean Vâlcea nr.4 din 28 ianuarie 2022, cu 
modificările şi completările ulterioare și nr.23 din 7 februarie 2022, cu 
modificările şi completările ulterioare și ale Dispoziției Președintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea nr.458 din 27 noiembrie 2020 privind desemnarea 
Vicepreşedintelui care exercită atribuţiile de Preşedinte al Consiliului 
Judeţean Vâlcea, în cazul absenţei acestuia din instituţie, coordonarea 
activităţii unor structuri funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Vâlcea şi delegarea unor atribuţii ale Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Vâlcea, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art.I Se aprobă utilizarea sumei de 4.700 lei din Excedentul bugetului 

local, pentru finanțarea secțiunii cheltuielilor de dezvoltare, pe anul 2022. 
Art.II Se rectifică Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea 

nr.5 din 28 ianuarie 2022, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit 
Anexei A care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.III Pe data adoptării prezentei, își încetează aplicabilitatea 
Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.163 din 16 august 2022. 

Art.IV Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin 
Serviciul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, 
precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în 
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea 
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al 
Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 
0 abţineri, iar doamna consilier județean Alina Lupu și domnul consilier 
județean Victor-George Popescu nu au participat la vot. 

 
 P R E Ş E D I N T E, 

  Constantin RĂDULESCU                         CONTRASEMNEAZĂ 
                                            SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                  Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr.165 din 31 august 2022 
 



7 

 

          R O M Â N I A                  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                              

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea,  

a Listei obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea,  
precum și a Bugetelor unor instituții publice  

finanțate parțial sau integral din venituri proprii, pe anul 2022 
 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 

august 2022, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din 
numărul total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată sub nr.15466 din 24 august 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.15467 din 24 august 2022; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.15470 din 24 august 2022, precum și avizele comisiilor 
de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.89 alin.(8), art.173 alin.(1) lit.b) și 
lit.e), alin.(3) lit.a) și alin.(7) lit.c) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art.19 alin.(2) şi art.82 alin.(1) și alin.(2) din Legea 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Anexei nr.3 la Ordonanţa Guvernului nr.19/2022 cu privire la 
rectificarea bugetului de stat pe anul 2022, ale art.198 alin.(1) lit.b) din 
Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.640/2017 
pentru aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2017-
2023 şi pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul 
şcolar 2017-2018, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii 
Guvernului nr.1007/2022 privind stabilirea bugetului pentru implementarea 
Programului pentru şcoli al României în perioada 2017-2023 pentru anul 
şcolar 2022-2023, precum şi pentru modificarea şi completarea Hotărârii 
Guvernului nr.640/2017 pentru aprobarea Programului pentru şcoli al 
României în perioada 2017-2023 şi pentru stabilirea bugetului pentru 
implementarea acestuia în anul şcolar 2017-2018, ale Ordonanței Militare 
nr.8/2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19, cu 
modificările şi completările ulterioare și ale Dispoziției Președintelui 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.458 din 27 noiembrie 2020 privind 
desemnarea Vicepreşedintelui care exercită atribuţiile de Preşedinte al 
Consiliului Judeţean Vâlcea, în cazul absenţei acestuia din instituţie, 
coordonarea activităţii unor structuri funcţionale din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea şi delegarea unor atribuţii ale 



8 

 

Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  
Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al Judeţului Vâlcea, pe anul 2022, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.23 din 7 februarie 
2022, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexelor nr.1 şi nr.2. 

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2022, 
privind rectificarea bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) 
este prevăzută în anexele nr.2.1 – 2.10, 2.10.1, 2.10.2 și 2.10.3. 

Art.2 (1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii finanţate parţial sau 
integral de la bugetul local, pe anul 2022, a Consiliului Judeţean Vâlcea, 
potrivit anexei nr.3. 

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de 
investiţii cu finanţare parţială sau integrală de la bugetul local, pe anul 
2022, a Consiliului Judeţean Vâlcea, potrivit anexei nr.3 a. 

Art.3 Se alocă suma de 25,00 mii lei, pentru cooperarea cu Primăria 
Comunei Bărbătești, în vederea organizării festivalului dansului popular 
”Brâul de aur”. 

Art.4 (1) Se aprobă modelul Protocolului de cooperare care se va 
încheia cu Primăria Comunei Bărbătești, prevăzut în anexa nr.4. 

(2) Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, 
domnul Constantin Rădulescu, să semneze Protocolul de cooperare, 
prevăzut la alin.(1). 

(3) Primarul Comunei Bărbătești, în calitate de ordonator principal de 
credite, răspunde de modul de utilizare a sumei de 25,00 mii lei, la finele 
exercițiului bugetar al anului 2022, prezentând Consiliului Județean Vâlcea, 
documente justificative în acest sens. 

Art.5 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului Județean 
de Urgență Vâlcea, pe anul 2022, aprobat prin anexa nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.4 din 28 ianuarie 2022, cu modificările şi 
completările ulterioare, potrivit anexei nr.5. 

Art.6 Se rectifică Bugetele de venituri şi cheltuieli ale unor instituţii 
publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2022, 
potrivit anexelor nr.6 – nr.9. 

Art.7 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului de 
Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăești, pe anul 2022, aprobat 
prin anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.4 din 28 ianuarie 
2022, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit anexei nr.10. 

Art.8 Anexele nr.1, 2, 2.1 – 2.10, 2.10.1, 2.10.2, 2.10.3, 3, 3a și 4 - 10 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



9 

 

Art.9 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin 
Serviciul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, 
Spitalului Județean de Urgență Vâlcea, Spitalului de Pneumoftiziologie 
”Constantin Anastasatu” Mihăești, Primăriei Comunei Bărbătești, precum şi 
Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea 
aducerii la îndeplinire şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 31 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 
0 abţineri, iar doamna consilier județean Alina Lupu și domnul consilier 
județean Victor-George Popescu nu au participat la vot. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,   
                                                                  Daniela CALIANU  

Râmnicu Vâlcea 
Nr.166 din 31 august 2022 

 
           R O M Â N I A                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                                                                                                                                  
H O T Ă R Â R E 

 privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea 
şi a Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral  

din venituri proprii, la data de 30 iunie 2022 
 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 

august 2022, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din 
numărul total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
înregistrată sub nr.15471 din 24 august 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.15472 din 24 august 2022; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.15475 din 24 august 2022, precum și avizele comisiilor 
de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) şi alin.(3) lit.a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.5, art.49 alin.(12) şi 
alin.(13) și art.57 alin.(2^1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Anexei nr.10 la Legea 
nr.317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022, cu modificările şi 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/202976#A1115


10 

 

completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor 
nr.244/2010 pentru aprobarea metodologiilor de aplicare a prevederilor 
art.14 alin.(7), ale art.57 alin.(2^1) şi ale art.76^1 alin.(1) lit.e) din Legea 
nr.273/2006 privind finanţele publice locale și ale Dispoziției Președintelui 
Consiliului Judeţean Vâlcea nr. 458 din 27 noiembrie 2020 privind 
desemnarea Vicepreşedintelui care exercită atribuţiile de Preşedinte al 
Consiliului Judeţean Vâlcea, în cazul absenţei acestuia din instituţie, 
coordonarea activităţii unor structuri funcţionale din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea şi delegarea unor atribuţii ale 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă execuţia Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, la data 

de 30 iunie 2022, potrivit anexei nr.1. 
Art.2 Se aprobă execuţia Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial 

sau integral din venituri proprii, la data de 30 iunie 2022, potrivit anexei 
nr.2. 

Art.3 Se aprobă situaţia indicatorilor privind execuţia Bugetului propriu 
al Judeţului Vâlcea, la data de 30 iunie 2022, potrivit anexei nr.3. 

Art.4 Anexele nr.1, nr.2 şi nr.3 fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.5 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin 
Serviciul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, 
precum şi Șefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în 
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor, şi va asigura publicarea 
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al 
Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,   
                                                                        Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr.167 din 31 august 2022 
 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/202976#A1115
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/202976#A1545


11 

 

          R O M Â N I A        
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                    

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al  

Societăţii CETPREST S.R.L. Berbeşti, pe anul 2022 
 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 

august 2022, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul 
de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
înregistrată sub nr.15491 din 24 august 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.15492 din 24 august 2022; 

Ţinând cont de adresa Societăţii CETPREST S.R.L. Berbeşti nr.2287 
din 28 iulie 2022, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.14438 din 
5 august 2022, de Hotărârea Adunării Generale a Asociaților nr.33 din 10 
iunie 2022 cu privire la aprobarea organigramei Societății CETPREST 
S.R.L. Berbești, de Hotărârea Adunării Generale a Asociaților nr.34 din 27 
iulie 2022 cu privire la aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat 
pe anul 2022 la societatea CETPREST S.R.L. Berbești, precum și de 
actele anexate la aceasta; 

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.15495 din 24 august 2022, precum și avizele comisiilor 
de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) şi alin.(2) lit.d) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, ale art.48 din Legea nr.317/2021 a 
bugetului de stat pentru anul 2022, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art.4 lit.a, art.6 alin.(1) și art.9 din Ordonanţa 
Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor 
operatori economici la care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt 
acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o participaţie 
majoritară, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii 
Guvernului nr.1071/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată, ale Normelor metodologice privind modul de 
organizare şi exercitare a controlului financiar de gestiune, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr.1151/2012, ale Ordinului Ministrului Finanțelor 
Publice nr.3818/2019 privind aprobarea formatului şi structurii bugetului de 
venituri şi cheltuieli al operatorilor economici, precum şi a anexelor de 
fundamentare a acestuia și ale Dispoziției Președintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea nr.458 din 27 noiembrie 2020 privind desemnarea 
Vicepreşedintelui care exercită atribuţiile de Preşedinte al Consiliului 
Judeţean Vâlcea, în cazul absenţei acestuia din instituţie, coordonarea 
activităţii unor structuri funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al 



12 

 

Consiliului Judeţean Vâlcea şi delegarea unor atribuţii ale Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Vâlcea, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se rectifică Bugetul de venituri şi cheltuieli al Societăţii 

CETPREST S.R.L. Berbeşti, pe anul 2022, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.38 din 28 februarie 2022, potrivit anexelor 
nr.1 - 5, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin 
Serviciul Cancelarie, prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Economice, 
Societăţii CETPREST S.R.L. Berbeşti, precum şi Societăţii CET Govora 
S.A. Râmnicu  Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi 
va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în 
Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, cu un număr de 32 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 
abţineri, iar domnul consilier județean Marian Dumitru nu a participat la vot. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,   
                                                                        Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea, 
Nr.168 din 31 august 2022 
 

          R O M Â N I A   
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea taxelor ce se vor încasa  

de Școala Populară de Arte și Meserii Râmnicu Vâlcea,  
în anul școlar 2022 - 2023 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 31 august 

2022, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din totalul de 32 
în funcţie și Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată sub nr.15456 din 24 august 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.15457 din 24 august 2022; 



13 

 

Ținând cont de adresa Şcolii Populare de Arte şi Meserii Râmnicu 
Vâlcea nr.1416 din 15 iulie 2022, înregistrată la Consiliul Județean Vâlcea 
sub nr.13141 din 15 iulie 2022 prin care s-a înaintat Hotărârea Consiliului 
de Administrație nr.3 din 11 iulie 2022 privind taxele aplicabile în anul 
școlar 2022 – 2023 și de Memoriul justificativ nr.1559 din 18 august 2022;  

Văzând Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice, 
înregistrat sub nr.15460 din 24 august 2022, precum și avizele comisiilor 
de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.b) și lit.d) alin.(3) lit. c) și 
alin.(5) lit a), lit.d) lit.e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale art.2 
alin.(2), art.16 alin.(1) și art.18 alin.(2) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.118/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea 
activităţii aşezămintelor culturale, cu modificările și completările ulterioare, 
ale Ordonanţei Guvernului nr.21/2007 privind instituţiile şi companiile de 
spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat 
artistic, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr.189/2008 privind managementul instituţiilor publice de 
cultură, cu modificările și completările ulterioare, ale art.67 alin.(1) lit.b) și 
art.68 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art.21 alin.(3), art.27 alin.(10) lit.o) 
și art.48 din Regulamentul de Organizare și Funcționare al Şcolii Populare 
de Arte şi Meserii Râmnicu Vâlcea, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Vâlcea nr.236 din 18 decembrie 2018, ale art.7 alin.(13) din Legea 
nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată, precum și cele ale Dispoziției Președintelui Consiliului Județean 
Vâlcea nr.458 din 27 noiembrie 2020, privind desemnarea Vicepreşedintelui 
care exercită atribuţiile de Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea, în 
cazul absenţei acestuia din instituţie, coordonarea activităţii unor structuri 
funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi delegarea unor atribuţii ale Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
  

Art.1 Se aprobă taxele ce se vor încasa de Școala Populară de Arte și 
Meserii Râmnicu Vâlcea, în anul școlar 2022 - 2023, conform Anexei care 
face integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 La data adoptării prezentului act administrativ își încetează 
aplicabilitatea art.1 lit.j) din Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr.253 
din 29 decembrie 2021 și anexa nr.10 la aceasta. 

Art.3 Secretarul General al Judeţului Vâlcea va comunica, prin 
Serviciul Cancelarie, prezenta hotărâre, structurilor funcționale din cadrul 



14 

 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Vâlcea și Şcolii Populare 
de Arte şi Meserii Râmnicu Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a 
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului 
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu ale art.139 alin.(3) lit.c) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,  cu un număr de 33 voturi pentru, 0 voturi împotrivă 
şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,   
                                                                 Daniela CALIANU 

Râmnicu Vâlcea 
Nr.169 din 31 august 2022 

 
          R O M Â N I A  

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                       
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Protocolului între Administrația Națională Apele 
Române, prin Administrația Bazinală de Apă Olt și UAT Judeţul 

Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea, privind utilizarea terenurilor 
din domeniul public al apelor pentru realizarea investiției 

„Modernizare DJ 605A Limită județ Gorj (DN67B) – Livezi – Grădiștea 
– Sinești – Târgu Gângulești – Dealu Aluniș – Berbești – Mateești – 

Greci – Milostea – DN 67, km.55+000 – 89+538” 
 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 

august 2022, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din 
numărul total de 32 consilieri în funcţie și Președintele Consiliului Județean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, înregistrată sub nr.15486  din  24 august 2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.15487  din  24 august 2022; 

Văzând adresa Administrației Bazinale de Apă Olt, Sistemul de 
Gospodărire a Apelor Vâlcea nr.5370/ME din 18 iunie 2021, înregistrată la 
Consiliul Județean Vâlcea sub nr.9911 din 22 iunie 2021, Protocolul 
transmis prin adresa nr.10431 din 08 iulie 2022, înregistrată la Consiliul 
Județean Vâlcea cu nr.12741 din 12 iulie 2022, Solicitarea 
nr.6885/03.05.2022 și Acordul nr. 12993/14.06.2022 emis de Ministerul 
Mediului, Apelor şi Pădurilor, precum şi Împuternicirea nr. 13029 din 
14.06.2022 a Administraţiei Naţionale „Apele Române";  



15 

 

Ținând cont de Raportul de specialitate al Direcției Generale Programe 
și Relații Externe, înregistrat sub nr.15490 din 24 august 2022, precum și 
de avizele comisiilor de specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.1, art.4, art.5 și art.173 alin.(1) lit.d) și 
lit.e), alin.(5) lit.l) și alin.(7) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, ale art.25 alin.(5) din Legea Apelor nr.107/1996, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art.4 din Hotărârea Guvernului nr.43/2020 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.1705/2006 
pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al 
statului, cu modificările și completările ulterioare, ale Ordinului Ministrului 
Mediului, Apelor și Pădurilor nr.1708/2020 pentru aprobarea conţinutului-
cadru al protocolului privind utilizarea terenurilor din domeniul public al 
apelor administrat de Administraţia Naţională "Apele Române", ale Codului 
civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare, ale Contractului de 
servicii nr.13314/1461 din 16 august 2021, încheiat între Consiliul Județean 
Vâlcea, în calitate de achizitor și S.C. Proiect-Construct Regiunea 
Transilvania S.R.L., în calitate de prestator, ale Strategiei Integrate de 
Dezvoltare Durabilă a Județului Vâlcea pentru perioada 2015-2022, „Direcția 
strategică 3.1 Dezvoltarea și promovarea unui sistem de transport durabil și 
inteligent la nivel județean, Măsurile 3.1.1. Asigurarea conectării rețelei de 
drumuri județene la rețeaua TEN-T și 3.1.2. Modernizarea și reabilitarea 
rețelei de drumuri județene”, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean 
Vâlcea nr.149 din 31 iulie 2015, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și cele ale Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Vâlcea 
nr.458 din 27 noiembrie 2020 privind desemnarea Vicepreşedintelui care 
exercită atribuţiile de Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea, în cazul 
absenţei acestuia din instituţie, coordonarea activităţii unor structuri 
funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi delegarea unor atribuţii ale Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Vâlcea, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă încheierea Protocolului între Administrația Națională 

Apele Române, prin Administrația Bazinală de Apă Olt și UAT Judeţul 
Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea, privind utilizarea terenurilor din 
domeniul public al apelor pentru realizarea investiției „Modernizare DJ 
605A Limită județ Gorj (DN67B) – Livezi – Grădiștea – Sinești – Târgu 
Gângulești – Dealu Aluniș – Berbești – Mateești – Greci – Milostea – DN 
67, km.55+000 – 89+538”, în forma prevăzută în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 



16 

 

Art.2 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Vâlcea, 
domnul Constantin Rădulescu, să semneze protocolul prevăzut la art.1. 

Art.3 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei Generale Programe şi Relaţii 
Externe, precum și Administrației Naționale Apele Române - Administrația 
Bazinală de Apă Olt, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și 
va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în 
Monitorul Oficial al Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 
alin.(4), coroborate cu cele ale art.139 alin.(3) lit.f) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 33 voturi pentru, 0  
voturi împotrivă şi 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,   
                                                                  Daniela CALIANU  

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 170 din 31 august 2022 

 
           R O M Â N I A                                                               

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                             
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor  
al Județului Vâlcea 

 
Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 

august 2022, la care participă un număr de 32 consilieri judeţeni din 
numărul total de 32 consilieri în funcţie şi Preşedintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea; 

Având în vedere Propunerea Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea 
înregistrată sub nr.15481 din 24.08.2022; 

Luând în considerare Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Vâlcea, înregistrat sub nr.15482 din 24.08.2022; 

Ţinând cont de adresele Inspectoratului pentru Situații de Urgență 
„General Magheru” al județului Vâlcea nr.505021 din 16 august 2022, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.14964 din data de 16 
august 2022, precum  și  nr.546719 din 23 august 2022, înregistrată la 
instituția noastră sub nr.15388 din 24.08.2022; 

În considerarea Raportului de specialitate al Direcției Generale 
Tehnice nr.15485  din  24.08.2022, precum și a avizelor comisiilor de 
specialitate; 

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.h) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, 



17 

 

cu modificările şi completările ulterioare, ale art.10, lit.d) din Legea 
nr.481/2004, privind protecţia civilă, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art.15 lit.a) din Legea nr.307/2006, privind apărarea împotriva 
incendiilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.6 din 
Anexa 1 - Metodologia de elaborare a Planului de analiză şi acoperire a 
riscurilor, aprobată prin art.1 din Ordinul Ministrului Administraţiei şi Internelor, 
nr.132/2007, precum și ale Dispoziției Președintelui Consiliului Județean 
Vâlcea nr.458 din 27.11.2020 privind desemnarea Vicepreşedintelui care 
exercită atribuţiile de Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea, în cazul 
absenţei acestuia din instituţie, coordonarea activităţii unor structuri 
funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Vâlcea 
şi delegarea unor atribuţii ale Preşedintelui Consiliului Judeţean Vâlcea, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1 Se aprobă Planul de analiză și acoperire a riscurilor al Județului 

Vâlcea, prevăzut în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2 La data adoptării prezentului act administrativ, îşi încetează 

aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.87 din 14.11.2016, 
precum și  orice alte acte administrative contrare.  

Art.3 Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Vâlcea, 
domnul Constantin Rădulescu să semneze Planul de analiză și acoperire a 
riscurilor al Județului Vâlcea, după aprobarea lui de către autoritatea 
deliberativă. 

Art.4 Secretarul General al Județului Vâlcea, prin Serviciul Cancelarie, 
va comunica prezenta hotărâre, Direcției Generale Tehnice, Inspectoratului 
pentru Situații de Urgență ”General Magheru” al Județului Vâlcea, în 
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei și va asigura publicarea 
acesteia pe site-ul Consiliului Județean Vâlcea și în Monitorul Oficial al 
Județului Vâlcea. 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, 
alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 33  
voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abţineri. 

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,   
                                                 Daniela CALIANU                                            

Râmnicu Vâlcea 
Nr. 171 din 31 august 2022 
 



18 

 

D I S P O Z I Ţ I I 
 
 

 
 

                  R O M Â N I A  
 CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 
             P R E Ş E D I N T E  

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea,  de îndată,  a Consiliului Judeţean Vâlcea, 
 în şedinţă extraordinară, în data de 16 august 2022, ora 1000 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(4), alin.(5), art.135 alin.(1) – 

(4), art.179 alin.(3) şi alin.(6), art.182 alin.(4) şi art.191 alin.(1) lit.”b” 
coroborat cu alin.(3) lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
emite următoarea: 

D I S P O Z I Ţ I E 
 
Art.1. (1) Se convoacă, de îndată, Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă 

extraordinară, în data de 16 august 2022, ora 1000, care se va desfăşura prin 
mijloace electronice, printr-o platformă online de videoconferință, în sediul 
Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”.  

(2) Şedințele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Vâlcea 
se pot desfășura prin mijloace electronice, printr-o platformă online de 
videoconferință. 

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei menţionate la art.1 este prevăzut 
în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, 
prevăzute în anexă, sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor. 

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor 
formula, în scris, de comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean 
Vâlcea şi vor fi depuse la Secretarul General al Judeţului, anterior 
desfășurării ședinței extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea.  

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art.2, 
sunt puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format 
electronic, prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora, de către 
Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 



19 

 

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul  
Cancelarie, prezenta dispoziţie, consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean 
Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 
publicarea acesteia pe site-ul instituţiei.  

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,   
                                                                        Daniela CALIANU 
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 516 din 12.08.2022 
 
                 R O M Â N I A  
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA 

    P R E Ş E D I N T E  
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea  Consiliului Judeţean Vâlcea, 
 în şedinţă ordinară, în data de 31 august 2022, ora 1000 

 

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea; 
În conformitate cu prevederile art.134 alin.(5), art.135 alin.(1) - (4), 

art.178 alin.(1), art.179 alin.(1) alin.(2), lit.„a”, alin.(6), art.182 alin.(4) şi art.191 

alin.(1) lit.”b” coroborat cu alin.(3) lit.„a” din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum și cele ale Dispoziției Președintelui Consiliului 

Judeţean Vâlcea nr. 458 din 27 noiembrie 2020 privind desemnarea 

Vicepreşedintelui care exercită atribuţiile de Preşedinte al Consiliului 

Judeţean Vâlcea, în cazul absenţei acestuia din instituţie, coordonarea 

activităţii unor structuri funcţionale din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Judeţean Vâlcea şi delegarea unor atribuţii ale Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Vâlcea, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.„b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

emite următoarea: 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Art.1.(1) Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, 

în data de 31 august 2022, ora 1000, care se va desfăşura prin mijloace 

electronice, printr-o platformă online de videoconferință, în sediul 

Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”.  



20 

 

(2) Şedințele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Vâlcea  
se pot desfășura prin mijloace electronice, printr-o platformă online de 
videoconferință. 

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare este prevăzut în anexa 

care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art.3.(1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, 

prevăzute în anexă, sunt comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării, dezbaterii şi avizării lor. 

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor 

formula, în scris, de comisiile de specialitate ale Consiliului Judeţean 

Vâlcea şi vor fi transmise anterior desfăşurării şedinţei Consiliului Judeţean 

Vâlcea, prin mijloace electronice, Secretarului General al Judeţului. 

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, 

sunt puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format 

electronic, prin intermediul adreselor de e-mail ale acestora de către 

Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică. 

Art.5. Secretarul General al Judeţului va comunica, prin Serviciul 

Cancelarie, prezenta dispoziţie, consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean 

Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura 

publicarea acesteia pe site-ul instituţiei.  

 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,   
                                                                        Daniela CALIANU  
Râmnicu Vâlcea, 
Nr. 536 din 25.08.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

A N E X E 
 

 
 
 CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         
             P R E Ş E D I N T E        
                                        Anexă la Dispoziţia nr. 516 din 12.08.2022 

  
ORDINEA DE ZI 

a şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 
din data de 16 august 2022, ora 1000 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului 
Județean Vâlcea din data de 27 iulie 2022. 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.5 din 28 ianuarie 2022, cu modificările și 
completările ulterioare. 
-Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 

3. Proiect de hotărâre privind Rectificarea Bugetului propriu al 
Judeţului Vâlcea, a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Judeţean 
Vâlcea, precum și a Programului lucrărilor de întreținere și reparații drumuri 
și poduri județene, pe anul 2022. 
-Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea. 
 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,   
                                                                        Daniela CALIANU 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                                         

   P R E Ş E D I N T E               
                                       Anexă la Dispoziţia nr. 536 din 25.08.2022   

 
ORDINEA DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea, 
din data de 31 august 2022, ora 1000 

 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului 
Județean Vâlcea din data de 16 august 2022. 

2. Informare privind eficienţa activităţii desfăşurate de lucrătorii 
Inspectoratului de Poliţie Judeţean Vâlcea, în trimestrul II /2022. 

3. Informare privind activitatea administratorilor Regiei Autonome 
Județene de Drumuri și Poduri Vâlcea pentru semestrul I 2022. 



22 

 

4. Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea 
Consiliului Județean Vâlcea nr.5 din 28 ianuarie 2022, cu modificările și 
completările ulterioare. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al Judeţului 
Vâlcea, a Listei obiectivelor de investiții ale Consiliului Judeţean Vâlcea, 
precum și a Bugetelor unor instituții publice finanțate parțial sau integral din 
venituri proprii, pe anul 2022. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al 
Judeţului Vâlcea și a Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau 
integral din venituri proprii, la data de 30 iunie 2022. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

7. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri şi 
cheltuieli al  Societății CETPREST S.R.L. Berbești, pe anul 2022. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea taxelor ce se vor încasa de 
Școala Populară de Arte și Meserii Râmnicu Vâlcea, în anul școlar 2022-
2023. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului între 
Administrația Națională Apele Române, prin Administrația Bazinală de Apă 
Olt și UAT Judeţul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea, privind utilizarea 
terenurilor din domeniul public al apelor pentru realizarea investiției 
„Modernizare DJ 605A Limită județ Gorj (DN67B) – Livezi – Grădiștea – 
Sinești – Târgu Gângulești – Dealu Aluniș – Berbești – Mateești – Greci – 
Milostea – DN 67, km.55+000 – 89+538”. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză și 
acoperire a riscurilor al Județului Vâlcea. 

- Inițiator: Constantin Rădulescu, Președintele Consiliului Judeţean 
Vâlcea. 

11. Diverse. 
 
     P R E Ş E D I N T E, 
Constantin RĂDULESCU                          CONTRASEMNEAZĂ 

                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,   
                                                                        Daniela CALIANU 
 


